1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL,
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 14:00, na sala de
reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em
sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA FATIAM MOMBACH STURM e
equipe de apoio: IVO BAGGIO E PAULO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, designados
conforme Portaria nº 001/2016, de 04 de janeiro de 2016, para a realização dos
atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016, DO TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a seleção de proposta para a contratação
de empresa visando a prestação de serviço de recapagem de pneus, destinado a
manutenção regular da frota de máquinas e veículos deste Município de
Planalto, tendo como valor máximo a importância de R$ 375.490,00 (trezentos e
setenta e cinco mil e quatrocentos e noventa reais). Abertos os trabalhos, foram
credenciados os representantes das empresas: RECAPADORA PARDAL
LTDA., SR. ALTAIR RAIMUNDO GUINDANI E RECAPADORA
MARRECAS LTDA. SR. JEFERSON MACHADO DE SOUZA. A Pregoeira
ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública,
implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na
mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com
a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinadas,
com a análise da compatibilidade dos objetos, prazos e condições de
fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados.
Em seguida foi realizada a classificação das propostas, e subsequentemente
aberta as fases de lances verbais, cujo os valores dos lances estão devidamente
demonstrados em documento em anexo, foram consideradas como propostas
válidas e lances vencedores, onde constatou-se que consagram-se vencedoras e
posteriormente serão fornecedoras dos seguintes itens as empresas subsequentes:
RECAPADORA MARRECAS LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço unit. Preço
total

1 4 Recapagem a frio pneu
convencional 900x20
borrachudo.

BOREX UN 20,00 352,00 7.040,00

1 5 Recapagem a frio pneu
convencional 900x20 liso.

BOREX UN 20,00 342,00 6.840,00

1 7 Recapagem a frio pneu
radial 1.000x20 liso.

BOREX UN 20,00 352,00 7.040,00

1 10 Recapagem a frio pneu
radial 275/80 R22.5
borrachudo.

BOREX UN 60,00 452,00 27.120,00

1 11 Recapagem a frio pneu
radial 295/80 R22.5
borrachudo.

BOREX UN 8,00 521,00 4.168,00

1 18 Recapagem a quente
pneu 18.4x30 borrachudo.

BOREX UN 4,00 1.695,00 6.780,00

 2

1 19 Recapagem a quente
pneu 19,5x24 borrachudo.

BOREX UN 8,00 1.520,00 12.160,00

TOTAL 71.148,00
RECAPADORA PARDAL LTDA.

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço unit. Preço
total

1 1 Recapagem a frio pneu
7.50x16 liso

VIPAL UN 4,00 215,00 860,00

1 2 Recapagem a frio pneu
750x16 borrachudo

VIPAL UN 24,00 225,00 5.400,00

1 3 Recapagem a frio pneu
convencional 1.000x20
liso.

VIPAL UN 20,00 351,00 7.020,00

1 6 Recapagem a frio pneu
radial 1.000x20
borrachudo.

VIPAL UN 80,00 360,00 28.800,00

1 8 Recapagem a frio pneu
radial 175x70x R13 liso.

VIPAL UN 20,00 110,00 2.200,00

1 9 Recapagem a frio pneu
radial 215/75 R17.5
borrachudo.

VIPAL UN 24,00 311,00 7.464,00

1 12 Recapagem a frio pneus
radial 165x70xR13 liso

VIPAL UN 10,00 111,00 1.110,00

1 13 Recapagem a frio pneus
radial 175x70xR14 liso

VIPAL UN 20,00 115,00 2.300,00

1 14 Recapagem a frio pneus
radial 185/70 R14 liso

VIPAL UN 8,00 116,00 928,00

1 15 Recapagem a frio pneus
radial 205/75/ R16 liso

VIPAL UN 10,00 235,00 2.350,00

1 16 Recapagem a quente
pneu 1400x24 borrachudo

VIPAL UN 80,00 1.195,00 95.600,00

1 17 Recapagem a quente
pneu 17.5 x 25
borrachudo

VIPAL UN 80,00 1.525,00 122.000,00

1 20 Recapagem a quente
pneu 19.5x75x16
borrachudo.

VIPAL UN 16,00 670,00 10.720,00

1 21 Recapagem a quente
pneu 900x16 borrachudo

VIPAL UN 12,00 425,00 5.100,00

1 22 Recapagem convencional
1.000x20 borrachudo

VIPAL UN 16,00 360,00 5.760,00

TOTAL 297.612,00

Após rodada de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se
continuidade ao certame licitatório foi solicitado às empresas participantes e
consideradas vencedoras: RECAPADORA PARDAL LTDA. E RECAPADORA
MARRECAS LTDA, em conformidade com o constante acima, conforme
critérios estabelecidos no Edital para apresentar os envelopes de nº 02 (dois) -
contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido rubricados pela
pregoeira, equipe de apoio e licitantes participantes, foi constatado que os

 3

mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital deste
procedimento licitatório e por consequência, as referidas empresas foram
consideradas HABILITADAS. No curso do Presente procedimento licitatório
não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado,
havendo renúncia expressa de prazo por parte dos licitantes participantes. A
pregoeira em decorrência dos resultados e dos lances verbais final efetuados
pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste procedimento licitatório, em favor
das empresas RECAPADORA PARDAL LTDA., pessoa jurídica, com inscrição
no CNPJ Nº 01.620.769/0001-75, situada na Rod. PR 180, Km 04, s/nº, Município
de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, RECAPADORA MARRECAS LTDA.,
pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 05.689.415/0001-38, situada na Rod.
Contorno Norte, nº 610, Bairro Padre Ulrico, Município de Francisco Beltrão,
Estado do Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em
sua totalidade, pertinente a prestação de serviço de recapagem de pneus,
destinado a manutenção regular da frota de máquinas e veículos deste Município
de Planalto, conforme edital de licitação e propostas de preços das licitantes. Pela
pregoeira foi informado aos interessados que o presente processo será
encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais
atos inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representante do licitante.

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Pregoeira
027.056.719-43

 IVO BAGGIO
Membro

524.339.949-34

 PAULO ROGÉRIO DE
OLIVEIRA

Membro
748.481.519-53

ALTAIR R. GUINDANI
Recapadora Pardal Ltda.

 JEFERSON MACHADO DE
SOUZA

Recapadora Marrecas Ltda.